ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2024 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Гилько Н.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Бровкиной Н.Н.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского района г.Тулы Зотовой А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Корчевского В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке, судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

09.10.2015 Серпуховским городским судом Московской области по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца, 07.02.2019 освобожден по отбытию наказания, 

12.12.2019 Алексинским городским судом Тульской области по п. «б» ч. 2 ст.158, ч. 1 ст. 161, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года,

28.01.2021 мировым судьей судебного участка № 2 Алексинского судебного района Тульской области с учетом апелляционного постановления Алексинского городского суда Тульской области от 24.03.2021 по ч. 1 ст. 158, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,14.04.2023 освобожден из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области,

23.10.2023 Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено на принудительные работы на срок 1 год 6 месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10 % из заработанной платы осужденного, постановлением Городищенского районного суда Волгоградской области от 15.02.2024 неотбытое наказание по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 23.10.2023 в виде принудительных работ сроком на 1 год 6 месяцев заменено на лишение свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. 2, 3, 4 ст. 158 УК РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 17.05.2023 и подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек (вступившему в законную силу 30.05.2023), вновь совершил мелкое хищение. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного административного правонарушения со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, срок привлечения к административной ответственности не истек. 

15.12.2023 в период времени, предшествующий 18 часам 40 минутам, у ФИО1, подвергнутого административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя возникший преступный умысел, 15.12.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 зашел в помещение магазина АО «ДИКСИ Юг», расположенное по адресу: 

<

...>, где осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за которое срок привлечения к ответственности не истек, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ДИКСИ Юг», и желая наступления данных последствий, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время и месте, взяв потребительскую корзину для переноса товара, и, пройдя в отдел бакалеи указанного магазина, ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 3 шт. банки консервов «САЙРА НАТУРАЛЬНАЯ ДОБРОФЛОТ 245 ГРАММ», стоимостью 129 рублей 48 копеек за 1 шт., на общую сумму 388 рублей 44 копейки, которые положил в потребительскую корзину для переноса товара. Далее, во исполнение преступного умысла, в указанные время и месте ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 3 шт. банки консервов «ГОРБУША НАТУРАЛЬНАЯ МОРЕСЛАВ ЖЕСТЯНАЯ БАНКА 240 ГРАММ», стоимостью 80 рублей 57 копеек за 1 шт., на общую сумму 241 рубль 71 копейка, которые положил в потребительскую корзину для переноса товара. После чего, продолжая преступные действия, 15.12.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, пройдя в отдел с сыром и колбасой указанного магазина АО «ДИКСИ Юг», ФИО1 взял с полки холодильной витрины открытой выкладки 3 шт. колбасы «КОЛБАСА СЕРВЕЛЕТТИ СЫРОКОПЧЕННАЯ ВАКУУМНАЯ УПАКОВКА 250 ГРАММ», стоимостью 123 рубля 56 копеек, на общую сумму 370 рублей 68 копеек, которые положил в потребительскую корзину для переноса товара. Затем, реализуя возникший преступный умысел, в указанные время и месте ФИО1 взял 3 шт. сыра «СЫР БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИНСКИЙ 45 % 200 ГРАММ», стоимостью 93 рубля 01 копейка за 1 шт., на общую сумму 279 рублей 03 копейки, 4 шт. сыра «СЫР БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ КЛАССИЧЕСКИЙ 45 %», стоимостью 104 рубля 33 копейки за 1 шт., на общую сумму 417 рублей 32 копейки, которые положил в потребительскую корзину для переноса товара. Далее, во исполнение преступного умысла, 15.12.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, пройдя в отдел бытовой химии указанного магазина АО «ДИКСИ Юг», с целью скрыть преступные действия, ФИО1 переложил из потребительской корзины для переноса товара 3 шт. банки консервов «САЙРА НАТУРАЛЬНАЯ ДОБРОФЛОТ 245 ГРАММ», 3 шт. банки консервов «ГОРБУША НАТУРАЛЬНАЯ МОРЕСЛАВ ЖЕСТЯНАЯ БАНКА 240 ГРАММ», 3 шт. «КОЛБАСА СЕРВЕЛЕТТИ СЫРОКОПЧЕННАЯ ВАКУУМНАЯ УПАКОВКА 250 ГРАММ», 3 шт. сыра «СЫР БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ ФИНСКИЙ 45 % 200 ГРАММ», 4 шт. сыра «СЫР БРЕСТ-ЛИТОВСКИЙ КЛАССИЧЕСКИЙ 45 %» в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. 15.12.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны указанного магазина АО «ДИКСИ Юг», не оплатив товар, находящийся при нем в рюкзаке, на общую сумму 1697 рублей 18 копеек, оставив потребительскую корзину для переноса товара в торговом зале указанного магазина, ФИО1 покинул помещение указанного магазина, скрывшись с места совершения преступления, далее распорядившись похищенным им имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на указанную общую сумму.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

15.12.2023 в период времени, предшествующий 19 часам 30 минутам, после совершения мелкого хищения чужого имущества, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг», у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя возникший преступный умысел, 15.12.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 зашел в помещение магазина АО «ДИКСИ Юг», расположенное по адресу: 

<

...>, где осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ДИКСИ Юг», и желая наступления данных последствий, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время и месте, взяв потребительскую корзину для переноса товара, и, пройдя в отдел с напитками указанного магазина, ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки одну банку напитка «НЕКТАР RICH/РИЧ МАНГО АПЕЛЬСИН 1 л.», стоимостью 108 рублей 26 копеек, которую положил в потребительскую корзину для переноса товара. Далее, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, 15.12.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, пройдя в отдел бытовой химии магазина АО «ДИКСИ Юг», расположенного по указанному адресу, ФИО1 взял с полки холодильной витрины открытой выкладки одну банку напитка «НАПИТОК СЛАБОАЛКОГОЛЬНЫЙ ОЧАКОВО ДЖИН-ТОНИК ГАЗ 9 %», стоимостью 88 рублей 25 копеек, которую положил в потребительскую корзину для переноса товара. После чего, продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, с целью скрыть преступные действия, в указанные время и месте ФИО1 переложил из потребительской корзины одну банку напитка «НЕКТАР RICH/РИЧ МАНГО АПЕЛЬСИН 1 л.» и одну банку напитка «НАПИТОК СЛАБОАЛКОГОЛЬНЫЙ ОЧАКОВО ДЖИН-ТОНИК ГАЗ 9 %» в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. Затем, реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 15.12.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь в отделе бытовой химии указанного магазина АО «ДИКСИ Юг», ФИО1 одновременно взял с полки стеллажа открытой выкладки 1шт. бальзама для волос «БАЛЬЗАМ –ОПОЛАСКИВАТЕЛЬELSEVEДЛИНА МЕЧТЫ 400 МЛ.», стоимостью 311 рублей 51 копейка, 1 шт. бальзама для волос «БАЛЬЗАМ ФИО2 ГИАЛУРОН 400 МЛ.», стоимостью 311 рублей 51 копейка, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. Затем, реализуя возникший преступный умысел, в указанные время и месте ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 1 шт. шампуня «ШАМПУНЬ ELSEVE/ФИО2 ДЛИНА МЕЧТЫ 400 МЛ.», стоимостью 325 рублей 34 копейки, 1 шт. шампуня «ШАМПУНЬ ФИО2 ГИАЛУРОН 400 МЛ.», стоимостью 326 рублей 14 копеек, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. Далее, во исполнение преступного умысла, в указанные время и месте ФИО1 одновременно взял с полки стеллажа открытой выкладки 3 шт. шампуня «ШАМПУНЬ ELSEVEЭКСПЕРТ ЦВЕТА 400 МЛ.», стоимостью 317 рублей 95 копеек за 1 шт., на общую сумму 953 рубля 85 копеек, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. После чего, продолжая преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, 15.12.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь в отделе бытовой химии указанного магазина АО «ДИКСИ Юг», ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 2 шт. крема «УХОД-КРЕМ ФРУКТИС SOSСПАСАТЕЛЬ ДЛЯ ВОЛОС», стоимостью 280 рублей 42 копейки за 1 шт., на общую сумму 560 рублей 84 копейки, которые положил в карманы куртки, надетой на нем, завладев таким способом чужим имуществом. Затем, во исполнение преступного умысла, в указанные время и месте ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 3 шт. шампуня «ШАМПУНЬ PANTENEPRO-VAQUALIGHT 400 мл.», стоимостью 371 рубль 64 копейки за 1 шт., на общую сумму 1114 рублей 92 копейки, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. 15.12.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 с целью скрыть преступные действия, оплатил на кассе указанного магазина ранее взятые им в торговом зале магазина помидоры и огурцы, и затем, пройдя мимо кассовой зоны магазина АО «ДИКСИ Юг», расположенного по указанному адресу, не оплатив товар, находящийся при нем в рюкзаке и карманах куртки, надетой на нем, на общую сумму 4100 рублей 62 копейки, оставив потребительскую корзину для переноса товара, ФИО1 покинул помещение указанного магазина, скрывшись с места совершения преступления, далее распорядившись похищенным им имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на указанную общую сумму.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

04.01.2024 в период времени, предшествующий 23 часам 20 минутам, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя возникший преступный умысел, 04.01.2024 в период времени с 23 часов 20 минут до 00 часов 00 минут, ФИО1 зашел в помещение магазина АО «ДИКСИ Юг», расположенное по адресу: 

<

...>, где осуществляя возникший у него преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей в данном магазине, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО «ДИКСИ Юг», и желая наступления данных последствий, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время и месте, пройдя в отдел бытовой химии указанного магазина, ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 7 шт. дезодорантов «ДЕЗОДОРАНТ AXETEMPTATION150 МЛ.», стоимостью 267 рублей 34 копейки за 1 шт., на общую сумму 1871 рубль 38 копеек, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. Далее, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в указанные время и месте ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 10 шт. дезодорантов «ДЕЗОДОРАНТ АХЕ EXCITE/АКС ЭКСАЙТ 150 мл.», стоимостью 267 рублей 34 копейки за 1 шт., на общую сумму 2673 рубля 40 копеек, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. Затем, реализуя возникший преступный умысел, 04.01.2024 в период времени с 23 часов 20 минут до 00 часов 00 минут, находясь в отделе бытовой химии указанного магазина АО «ДИКСИ Юг», ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 3 шт. дезодоранта «ДЕЗОДОРАНТ OLDSPICEWHITEWATERСПРЕЙ 1», стоимостью 336 рублей 83 копейки за 1 шт., на общую сумму 1010 рублей 49 копеек, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. Затем, реализуя возникший преступный умысел, в указанные время и месте ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 7 шт. дезодорантов «ДЕЗОДОРАНТ OLDSPICEWHITEWATERСТИК 50», стоимостью 336 рублей 83 копейки за 1 шт., на общую сумму 2357 рублей 81 копейка, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. Далее, во исполнение преступного умысла, в указанные время и месте ФИО1 взял с полки стеллажа открытой выкладки 8 шт. дезодорантов «АНТИПЕРСПИРАНТ СТИК РЕКСОНА ФИО3 ЧЕРНОМ», стоимостью 250 рублей 22 копейки за 1 шт., на общую сумму 2001 рубль 76 копеек, которые положил в находящийся при нем рюкзак, завладев таким способом чужим имуществом. 04.01.2024 в период времени с 23 часов 20 минут до 00 часов 00 минут, ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны магазина АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, не оплатив товар, находящийся при нем в рюкзаке, на общую сумму 9914 рублей 84 копейки, ФИО1 покинул помещение указанного магазина, скрывшись с места совершения преступления, далее распорядившись похищенным им имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на указанную общую сумму.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью по каждому из трех эпизодов преступной деятельности, принес извинения в адрес потерпевшего. В остальной части от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого от 20.01.2024 в т.1 л.д.78-82, 91-95, 104-108, 112-116, согласно которым 15.12.2023 приблизительно в 18 часов 45 минут, он находился на территории Советского района г. Тулы, где решил зайти в один из магазинов. Так как он проходил мимо магазина АО «Дикси-ЮГ», расположенного по адресу: 

<

...> он зашел в помещение вышеуказанного магазина с целью хищения товарно-материальных ценностей, похищенный товар оплачивать он не собирался. В вышеуказанный магазин он пришел один. В тот день он был одет в шапку черного цвета с белой эмблемой спереди, черную куртку, черные брюки, темные кроссовки с красными вставками, на спине у него был черный рюкзак. Зайдя в магазин, он взял потребительскую корзину на входе и прошел в торговое помещение магазина, а именно в отдел бакалея. Там он подошел к стеллажу с открытой выкладкой товара, откуда взял 3 банки сайры, положил их в корзину, затем взял 3 банки горбуши, также положил их в корзину, и пошел дальше по торговому залу. Далее он проследовал в отдел с сырами и колбасами, где подошел к витрине с закрытой выкладкой товара, открыл дверцу холодильника, затем взял 3 штуки колбасы «Сервелетти Черкизово», 7 штук сыра «Брест Литовский» и положил их в корзину. Далее он проследовал в отдел с бытовой химией, где убедился, что, за его действиями никто не наблюдает, поставил на пол корзину, затем снял рюкзак и переложил в него указанный выше товар из корзины. Закрыл рюкзак, повесил его на спину и направился в строну выхода. Далее минуя кассовую зону и не оплатив, находящийся при нем товар в рюкзаке он покинул помещение магазина. Вышеуказанные товары он продал неизвестным ему людям, а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 

15.12.2023 приблизительно в 19 часов 41 минуту он находился на территории Советского района г. Тулы, где решил зайти в один из магазинов. Так как он проходил мимо магазина АО «Дикси-ЮГ», расположенного по адресу: 

<

...> он зашел в помещение вышеуказанного магазина с целью хищения товарно-материальных ценностей, похищенный товар оплачивать он не собирался. Зайдя в магазин, он взял потребительскую корзину на входе и прошел в торговое помещение магазина. Далее он прошел к стеллажам с открытой выкладкой товара, где с витрин взял помидоры, а также огурцы, положил все в потребительскую корзину и направился в отдел с напитками. Пройдя в указанный отдел, он подошел к витрине с открытой выкладкой товара, при себе у него была потребительская корзина, где с полки взял упаковку сока «Рич», положил его в корзину и направился в отдел с бытовой химией. Пройдя в указанный отдел, он поставил на пол корзину, затем отошел в сторону к холодильной камере закрытого типа, открыв дверцу, взял бутылку джин тоника «Очаково». Затем он вернулся к потребительской корзине, которую ранее оставил на полу, снял рюкзак со спины, открыл его, и переложил в него бутылку джин тоника «Очаково» и упаковку сока «Рич». Затем, держа рюкзак в руках, он подошел к витрине с открытой выкладкой товара и взял бутылку бальзама «ФИО2 длина мечты» и бутылку бальзама «ФИО2 Гиалурон», после чего, убрал их в рюкзак, который находился при нем. Далее он, находясь у той же витрины, взял бутылку шампуня «ФИО2 длина мечты» и бутылку шампуня «ФИО2 Гиалурон», убрал их в рюкзак, который находился при нем. Далее он, находясь у той же витрины, взял 3 штуки шампуня «ФИО2 эксперт цвета», после чего убрал их в рюкзак, который находился при нем. Далее он повесил рюкзак на спину, подошел к витрине с открытой выкладкой товара, взял 1 штуку «Уход-Крем Фруктис Спасатель д/волос», отошел в сторону, убрал его в левый внутренний карман куртки, оглянулся по сторонам, затем снова подошел к витрине, взял еще 1 штуку «Уход-Крем Фруктис Спасатель д/волос», отошел в сторону, убрал его в левый внешний карман куртки, затем оглянувшись по сторонам, снял рюкзак со спины, подошел к витрине с открытой выкладкой товара, взял еще 3 штуки шампуня «Пантин», далее убрал их в рюкзак, который находился при нем, застегнул его, надел на плечи, взял корзину, в которой находились помидорами и огурцы, и направился в сторону выхода. Подойдя к кассовой зоне, он выложил на кассу помидоры и огурцы, оплатил их наличными денежными средствами и покинул помещение магазина, не оплатив товар, который находился при нем в рюкзаке и карманах куртки. Вышеуказанные товары он продал неизвестным ему людям, а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. 1 упаковку сока, 1 бутылку джин тоника он брал лично для себя.

04.01.2024 приблизительно в 23 часа 20 минут, он находился на территории Советского района г. Тулы, где решил зайти в один из магазинов. Так как онпроходил мимо магазина АО «Дикси-ЮГ», расположенного по адресу: 

<

...> он зашел в помещение вышеуказанного магазина с целью хищения товарно-материальных ценностей, похищенный товар оплачивать он не собирался, так как денежных средств при себе у него не было. В вышеуказанный магазин он пришел один. В тот день он был одет в черную куртку, черные брюки, темные кроссовки с красными вставками, на спине у него был черный рюкзак. Зайдя в магазин, он прошел в отдел бытовой химии, где оглянувшись по сторонам, снял со спины рюкзак, подошел к витрине с открытой выкладкой товара, и с полки сверху по 2 штуки взял 7 штук дезодоранта «axeTemptation», затем также по 2 штуки сложил их к себе в рюкзак. Далее с той же полки, он несколько штук (2-3 штуки) еще 10 штук дезодоранта «axeExcitе», затем также сложил их к себе в рюкзак. Далее, он с той же полки также по несколько штук взял еще 10 штук дезодоранта «OLDSpice», затем также сложил его к себе в рюкзак. Затем, оглянувшись, он с той же полки по несколько штук взял 8 штук дезодорантов «Рексона мен невидимый черн. и бел.», сложил их к себе в рюкзак, закрыл его и направился в сторону выхода из магазина. На выходе из магазина минуя кассовую зону и не оплатив, находящийся у него в рюкзаке товар, он покинул помещение магазина. Таким образом, он совершил тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей из магазина АО «Дикси-ЮГ», чем причинил последнему материальный ущерб. Вышеуказанные товары он продал неизвестным ему людям, а вырученные денежные средства потратил на личные нужды.

Вину свою в совершении трех хищений признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать.

Вина ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях подтверждается собранными доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания представителя потерпевшего ФИО22, данные в ходе дознания 11.03.2024, в т.2 л.д.62-66, согласно которым в должности ведущего специалиста отдела безопасности АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, 

<

...>, он работает длительное время. В его служебные обязанности входит: просмотр записей камер видеонаблюдения, проведение мероприятий, направленных на предотвращение потерь и т.д.. Он представляет интересы вышеуказанной организации согласно доверенности, в отделениях и иных подразделениях МВД России Тульской области и суде, с правом подачи от имени Общества заявлений, подписания протоколов и иных документов, сбора, представления и получения необходимых справок и документов, совершать иные необходимые процессуальные действия, в соответствии с законодательством Российской Федерации. В торговом зале магазина ведется видеонаблюдение. Около каждого кассового терминала имеются антикражные рамки, некоторые товарно-материальные ценности, выставленные на продажу на витринах открытой выкладки обеспечены антикражными алармами и наклейками, на входе в магазин находятся антикражные рамки. Каждый сотрудник АО «Дикси Юг», в том числе и кассиры, являются материально-ответственными лицами. В помещении указанного магазина установлены камеры видеонаблюдения, время на которых соответствует реальному московскому времени. Однако некоторые видеокамеры видеозапись не ведут и работают в режиме реального времени. Периодически он лично просматривает записи с камер видеонаблюдения. Магазин по адресу: 

<

...> работает с 08 часов 00минут до 22 часов 00 минут. Ему известно, что 15.12.2023 примерно в 18 часов 44 минуты ФИО1 зашел в указанный магазин и совершил кражу ТМЦ из магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, что подтверждается имеющейся видеозаписью. Преступными действиями ФИО1 АО «ДИКСИ ЮГ» причинен имущественный вред в размере 1697 руб. 18 коп. 

Также ему известно, что 15.12.2023 примерно в 19 часов 41 минуту ФИО1 зашел в указанный магазин и совершил кражу ТМЦ из магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, что подтверждается имеющейся видеозаписью. Преступными действиями ФИО1 АО «ДИКСИ ЮГ» причинен имущественный вред в размере 4100 руб. 62 коп. 

Магазин по адресу: 

<

...> работает круглосуточно, ежедневно. Периодически он лично просматривает записи с камер видеонаблюдения. Ему известно, что 04.01.2024 примерно в 23 часа 20 минут ФИО1 зашел в указанный магазин и совершил кражу ТМЦ из магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>. Что подтверждается имеющейся видеозаписью. Преступными действиями ФИО1 АО «ДИКСИ ЮГ» причинен имущественный вред в размере 9914 руб. 84 коп. 

Протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления (т. 1 л.д.55)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления (т. 1 л.д.56)

Протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения преступления (т. 1 л.д.57)

Протоколом выемки от 20.01.2024, согласно которому у представителя потерпевшего изъяты диск с видеозаписью от 15.12.2023, подтверждающей преступные действия ФИО1, копии товарной накладной № 07-2312-752728 от 14.12.23, копии товарной накладной № 07-2312-750859 от 12.12.23, копии товарной накладной № 07-2312-745698 от 05.12.23, подтверждающие стоимость товарно-материальных ценностей, которые похитил ФИО1 (т.1 л.д. 94-96)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2024, согласно которому осмотрены диск с видеозаписью от 15.12.2023, в ходе просмотра которого подозреваемый ФИО1 подтвердил, что 15.12.2023 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, он совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг» (т.1 л.д. 105-107)

После осмотра диск с видеозаписью признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства на основании постановления от 20.01.2024 (т.1 л.д. 108)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.01.2024, согласно которому осмотрены: копия товарной накладной № 07-2312-752728 от 14.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-750859 от 12.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-745698 от 05.12.23, подтверждающие стоимость товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг», похищенных ФИО1 (т.1 л.д. 109-117)

После осмотра копии товарных накладных признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела на основании постановления от 26.01.2024 (т. 2 л.д. 42)

Согласно справке от 18.12.2023, инвентаризационному акту от 18.12.2023 в связи с хищением товарно-материальных ценностей АО «Дикси-Юг» причинен ущерб на общую сумму 1697 руб. 18 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 78,79)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 17.05.2023, вступившим в законную силу 30.05.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек (т.2 л.д. 167)

Протоколом выемки от 19.01.2024, согласно которому у представителя потерпевшего изъяты диск с видеозаписью от 15.12.2023, подтверждающей преступные действия ФИО1, копии товарной накладной № 07-2312-749562 от 10.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-750859 от 12.12.23, копии товарной накладной № 07-2312-752728 от 14.12.23, копии товарной накладной № 07-2312-751957 от 13.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-749052 от 09.12.23, копии товарной накладной № 07-2312-757696 от 15.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-746867 от 06.12.23, копии товарной накладной № 07-2310-721741 от 31.10.23, подтверждающие стоимость товарно-материальных ценностей, которые похитил ФИО1 (т.1 л.д. 86-88)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2024, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 15.12.2023, в ходе просмотра которого подозреваемый ФИО1 подтвердил, что 15.12.2023 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, он совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг» (т.1 л.д. 97-100)

После осмотра диск с видеозаписью от 15.12.2023 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела на основании постановления от 20.01.2024 (т.1 л.д. 101)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.01.2024, согласно которому осмотрены: копия товарной накладной № 07-2312-749562 от 10.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-750859 от 12.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-752728 от 14.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-751957 от 13.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-749052 от 09.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-757696 от 15.12.23, копия товарной накладной №07-2312-746867 от 06.12.23, копия товарной накладной № 07-2310-721741 от 31.10.23, подтверждающие хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг» (т.1 л.д. 109-117)

После осмотра копии товарных накладных признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела на основании постановления от 26.01.2024 (т. 2 л.д. 42)

Согласно справке от 18.12.2023, инвентаризационному акту от 18.12.2023 в связи с хищением товарно-материальных ценностей АО «Дикси-Юг» причинен ущерб на общую сумму 4100 руб. 62 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 70,71)

Протоколом выемки от 20.01.2024 года, согласно которому у представителя потерпевшего изъят диск с видеозаписью от 04.01.2024, подтверждающей преступные действия ФИО1, копии товарной накладной № 07-2401-776483 от 02.01.24, копии товарной накладной № 07-2312-763769 от 18.12.23, копии товарной накладной № 07-2312-764380 от 19.12.23, копии товарной накладной № 07-2312-772689 от 27.12.23, подтверждающие стоимость товарно-материальных ценностей, которые похитил ФИО1 (т.1 л.д. 90-92)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2024, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью от 04.01.2024, в ходе просмотра которого подозреваемый ФИО1 подтвердил, что 04.01.2024 в период времени с 23 часов 20 минут до 00 часов 00 минут, находясь в магазине АО «Дикси-Юг», расположенном по адресу: 

<

...>, он совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг» (т.1 л.д. 102-103)

После осмотра диск с видеозаписью от 04.01.2024 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела на основании постановления от 20.01.2024 (т.1 л.д. 104)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26.01.2024, согласно которому осмотрены: копия товарной накладной № 07-2401-776483 от 02.01.24, копия товарной накладной № 07-2312-763769 от 18.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-764380 от 19.12.23, копия товарной накладной № 07-2312-772689 от 27.12.23, подтверждающие стоимость товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Дикси-Юг», похищенных ФИО1 (т.1 л.д. 109-117)

После осмотра копии товарных накладных признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела на основании постановления от 26.01.2024 (т. 2 л.д. 42)

Согласно справке от 15.01.2024, инвентаризационному акту от 15.01.2024 в связи с хищением товарно-материальных ценностей АО «Дикси-Юг» причинен ущерб на общую сумму 9914 руб. 84 коп. без учета НДС (т.1 л.д. 74,75)

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступлений, при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Так, показания представителя потерпевшего ФИО22, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, последовательны, логичны, соответствуют показаниям самого подсудимого ФИО1, в качестве подозреваемого, оглашенным на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, иным представленным обвинением доказательствам, а потому не доверять этим показаниям оснований не имеется. Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанного представителя потерпевшего, а также при допросе ФИО1 не допущено, оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено. 

Осмотры места происшествия, выемки, осмотры и приобщение предметов и документов, в качестве вещественных доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено.

Допросы ФИО1 в качестве подозреваемого проведены с участием защитника, замечаний и заявлений по итогам следственных действий не поступило, допрос представителя потерпевшего составлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ, как совершение ФИО1, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мелкого хищения чужого имущества.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь, исходя из положений ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицом, подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Богородицкого судебного района (Богородицкий район) Тульской области от 17.05.2023, вступившему в законную силу 30.05.2023, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя тайно, с прямым умыслом, с корыстной целью, совершил 15.12.2023 противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества стоимостью 1697 рублей 18 копеек, то есть менее 2500 рублей, принадлежащего АО «Дикси-Юг».

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 158 УК РФ по двум преступлениям, как совершение ФИО1 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг», обратил его в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества в сумме 4100 рублей 62 копейки;

ФИО1, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, совершил противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг», обратил его в свою пользу, причинив ущерб собственнику этого имущества в сумме 9914 рублей 84 копейки.

Согласно выводам комиссии экспертов № 238 от 06.02.2024 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, выводы которого являются подробными и мотивированными, а также поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья и челнов его семьи, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты>, на учете у врача психиатра не состоит, военнообязанный, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает - полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему по всем инкриминируемым деяниям. На основании пп. «г, и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому преступлению смягчающим обстоятельством наличие малолетнего ребенка, явку с повинной (т.1 л.д.39, 45, 51), активное способствование расследованию преступления (т.1 л.д. 97-100,102-103,105-107).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, в соответствии с п.«а» ч. 1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, который, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, суд признает в действиях ФИО1, поскольку он, имея непогашенную судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

При этом суд считает, что не имеется оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, поскольку не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных преступлений, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, так как это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных ему наказаний, по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по предыдущему приговору суда.

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ с учетом данных о личности ФИО1 суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию строгого режима. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных

ст.158.1 УК РФ (по факту совершения хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДиксиЮг» 15 декабря 2023 года на сумму 1697 рублей 18 копеек),

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту совершения хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДиксиЮг» 15 декабря 2023 года на сумму 4100 рублей 62 копейки),

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту совершения хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДиксиЮг» 4 января 2024 года на сумму 9914 рублей 84 копейки),

назначить ему наказание по

ст.158.1 УК РФ (по факту совершения хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДиксиЮг» 15 декабря 2023 года на сумму 1697 рублей 18 копеек) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев,

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту совершения хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДиксиЮг» 15 декабря 2023 года на сумму 4100 рублей 62 копейки) в виде лишения свободы на срок 9 месяцев,

ч.1 ст.158 УК РФ (по факту совершения хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДиксиЮг» 4 января 2024 года на сумму 9914 рублей 84 копейки) в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Тулы от 23 октября 2023 года, с учетом постановления Городищенского районного суда Волгоградской области от 15 февраля 2024 года, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Засчитать в срок наказания время содержания с 20 мая 2024 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в заде суда.

Вещественные доказательства по делу: диски с видеозаписями, копии товарных накладных -хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 

5 июня 2024 года

71RS0028-01-2024-000811-64

подлинник находится в деле (производство 1-55/2024) 

в Советском районном суде г.Тулы

71RS0028-01-2024-000811-64